CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 15
de 17 de outubro de 2022

“Concede o Título de Cidadão Botucatuense
                                                        ao Pastor Rodolfo Belamar do Nascimento”.

Art. 1º Fica concedido ao Pastor RODOLFO BELAMAR DO NASCIMENTO, o Título
de "Cidadão Botucatuense", em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao
município de Botucatu.

Art. 2º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotação
orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324, de 17 de dezembro de
2002.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de outubro de 2022.

Vereador Autor PEDROSO
UNIÃO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 U
0W

1-
D

02
E

-1
E

G
2-

P
U

K
8

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 15
de 17 de outubro de 2022

JUSTIFICATIVA

O Pastor Rodolfo Belamar do Nascimento nasceu em 11 de julho de 1973,
em Goioerê no Paraná, filho de José Rodrigues Nascimento e Catarina Mota Cardoso
Nascimento. É casado com Ana Alice Nascimento, pai de 3 filhos, David Gabriel
Nascimento, Matheus Edward Nascimento, Myllena Nascimento.

Morou em Goioerê até os 5 anos de idade, depois veio de mudança para o
estado de São Paulo, com os seus pais e mais 7 irmãos, sendo ele o 5º filho. Fixaram
residência na fazenda São João município de Itupeva, região de Jundiaí, aonde começou
seus estudos em uma escola do ensino fundamental rural da fazenda, até completar o 4º
ano. Por motivos de necessidade precisou largar os estudos mesmo com 10 anos de idade,
para trabalhar na lavoura de café para ajudar seu pai a cuidar dos irmãos e irmãs que nessa
época já havia nascido mais 3 irmãs. Aos 11 anos de idade mudou-se com toda sua família
para Fazenda Terra Roxa no município de Capivari, aonde cultivava-se cana-de-açúcar
pela usina Bom Retiro. Ao completar 15 anos retomou os estudos no período noturno,
sendo assim, trabalhava para ajudar a família durante o dia e estudava a noite para concluir
os estudos. Isso tudo com muita dificuldade porque chegava em casa de madrugada à 1h30
e tinha que acordar às 4h30 da manhã para trabalhar, fez isso por 4 anos até completar o 8º
ano do estudo fundamental.

Nesse período no ano de 1989 no dia 08 de fevereiro aos 15 anos de idade
por intermédio do irmão mais velho veio a conhecer o evangelho e se converter na igreja
Evangélica “Assembleia de Deus” na cidade de Capivari começando a fazer um trabalho
missionário pela região, principalmente pelas fazendas. Aos 17 anos de idade recebeu uma
profecia de um pastor vindo da capital de São Paulo que tinha uma chamada de Deus para
cuidar de pessoas e que seria um ministro do evangelho, continuou assim o seu trabalho
missionário.

Quando tinha de 17 para 18 anos de idade, em 1991, alistou-se no exército.
Ocorria neste ano a Guerra do Golfo e, embora o conflito não tivesse nada a ver com o
nosso país, alguns reservistas foram indicados para representar o Brasil nos Estados
Unidos. Ele foi um dos escolhidos, mas na semana da viagem aos Estados Unidos foi
declarado o fim da guerra, em 28 de fevereiro de 1991.

No ano de 1993 mudou-se, então, com a família da área rural para área
urbana da cidade de Capivari e começou então a trabalhar como motorista de
supermercado. Agora morando próximo ao templo da Igreja Assembleia de Deus, começou
então a se dedicar aos trabalhos relacionados ao ministério. Em 1994, com 20 anos, se
matriculou na escola bíblica dominical, com o desejo missionário e a chamada de Deus ao
ministério. Liderou, junto com outros irmãos, uma equipe de evangelismo em massa, tanto
em Capivari como em algumas cidades para onde era chamado. Nesse tempo conheceu o
amor da sua vida, sua esposa e mãe dos seus filhos, Ana Alice. Eles se casaram em 23 de
dezembro de 1994.

No ano seguinte, foi convidado pelo ministério a fazer parte do corpo de
cooperadores, e, nesse período, já começou a dar aulas de estudo bíblico para os jovens
novos convertidos (discipulado) e também voltou aos estudos completando o ensino médio
e entrando na faculdade teológica de Indaiatuba (Pr. Raimundo Soares de Lima), fazendo o
básico e médio bacharel em teologia, se formou em 1998, na cidade de Itu, sendo o orador
dos formandos. Cursou também psicologia pastoral e visão panorâmica do antigo e velho
testamento.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 U
0W

1-
D

02
E

-1
E

G
2-

P
U

K
8

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

No ano de 1996, no dia 5 de novembro, foi separado pelo ministério ao
diaconato, onde honrou essa função por 10 anos, nesse período chegou a exercer até 5
funções ao mesmo tempo: tesoureiro, líder dos diáconos, superintendente da escola bíblica
dominical, professor, e líder da equipe de evangelismo.

No ano de 2006 foi consagrado ao presbitério da igreja. Nesse período
estava como auxiliar do pastor da igreja no cargo de co-pastor, e também fazia parte da
orquestra da igreja como músico, tocando trompete, professor da escola bíblica, e líder do
grupo de jovens na igreja com mais de 135 jovens.

No ano de 2009 começou a pastorear uma igreja na cidade de Capivari e em
2013, foi consagrado ao santo ministério pastoral na sede da Assembleia de Deus no
Belenzinho em São Paulo, pelo pastor José Wellington Bezerra da Costa, e nessa época
assumiu a titularidade da igreja Assembleia de Deus em Capivari aonde também se tornou
pastor supervisor de setor permanecendo até abril de 2018.

Quando recebeu o convite do seu Pastor Presidente Irineu de Lima Pereira
para vir para a cidade de Botucatu, considerou ser um desafio muito grande, porque estaria
indo para uma cidade que não conhecia, teria que deixar uma cidade que morou durante 35
anos, onde conhecia todo mundo seus familiares moravam, mais o chamado Deus era mais
forte e também sabia que tinha uma missão para realizar aqui em Botucatu.

Chegando aqui em 8 de maio de 2018, com grandes desafios, mas sempre
confiando nas providências de Deus e crescimento da obra, participou da reforma do
templo na rua Dr. Damião Pinheiro Machado nº 277, visando aumentar as classes de escola
bíblica para atender as crianças de todas as idades, assim como participou da construção de
salas para também atender os jovens, bem como ampliando os espaços para que os
professores tivessem mais liberdade para ensinarem os conteúdos bíblicos.

De repente quando tudo parecia tranquilo veio a pandemia e as incertezas.
Vimos famílias desesperadas, sem saber para onde iam, sem poder cultuar, sem saber como
reunir, mas foi nesse momento que vimos o quanto é importante ter fé, perseverança, e
alguém como o Pastor Rodolfo que, mesmo com muita dificuldade, trouxe palavras de
conforto, orando pelo povo, fazendo cultos online, fazendo lives, e reforçando que aquele
momento ia passar e que tudo estava no controle de Deus.

Hoje com muita satisfação com alívio de dever cumprido e sabendo que
ainda há muito a se fazer e se doar por Botucatu, escolheu essa cidade como sua casa e o
povo como sua família. Deus abençoe Botucatu.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de outubro de 2022.

Vereador Autor PEDROSO
UNIÃO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 U
0W

1-
D

02
E

-1
E

G
2-

P
U

K
8

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PARTE INTEGRANTE DO PROJETO DE LEI Nº. 15
17 de outubro de 2022

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 U
0W

1-
D

02
E

-1
E

G
2-

P
U

K
8

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 17 de outubro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=U0W1D02E1EG2PUK8, ou
vá até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar
se este documento é válido:

Código para verificação: U0W1-D02E-1EG2-PUK8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 U
0W

1-
D

02
E

-1
E

G
2-

P
U

K
8

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=U0W1D02E1EG2PUK8
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U0W1D02E1EG2PUK8
		2022-10-17T15:03:58-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura